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송광초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2016-02-03 예산액 574,184,000

제1조 2015학년도 송광초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 574,184,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 세입·세출예산서와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립

이전에  사용 할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를  받은 것으로 간주 한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는  타 비목으로부터 이용할 수 있다.

  1. 학교회계직원 인건비, 비정규직 보수

  2. 각종 공과금

발행일 :2016-04-011



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2015

예산구분 : 추경5회

기관코드 : 송광초등학교 (단위 : 천원)

추경5회 574,184 570,277 3,907 0.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -2,700 64,947 11.3

학생복지/교육격차 해소 -2,369 203,864 35.5

기본적 교육활동 3,855 96,483 16.8

선택적 교육활동 0 48,580 8.4

교육활동 지원 3,230 47,969 8.3

학교 일반운영 1,891 111,946 19.4

학교 재무활동 0 395 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 4,000 0.6

이전수입 교육비특별회계이전수입 4,279 455,666 79.3

이전수입 기타이전수입 368 9,840 1.7

자체수입 학부모부담수입 -287 96,802 16.8

자체수입 행정활동수입 -453 1,215 0.2

기타수입 전년도이월금 0 6,661 1.1

3/20 2016-04-01발행일 :



2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 469,506 464,859 4,647

1.지방자치단체이전수입 4,000 4,000 0

1.비법정이전수입 4,000 4,000 0

1.기초지방자치단체전입금 4,000 4,000 0

1.기타지방자치단체보

조금
4,000 4,000 0

2.교육비특별회계이전수입 455,666 451,387 4,279

1.교육비특별회계전입금수입 455,666 451,387 4,279

1.학교회계전입금 455,666 451,387 4,279

1.학교운영비전입금 237,625 237,625 0

2.목적사업비전입금 218,041 213,762 4,279
(성립전)통학버스운영비 : (6,746,000원 × 1교

) - 9,746,000원 =
-3,000,000

(성립전)유치원 시간제강사 인건비 : 

(10,030,370원 × 1교) - 6,955,000원 =
3,075,000

(성립전)단위학교 시설관리 업무지원 : 

(12,750,000원 × 1교) - 10,500,000원 =
2,250,000

(성립전)저소득층유아교육비 : (4,781,000원 ×

 1교) - 4,301,000원 =
480,000

(성립전)운전원 행정대체인력 4대보험부담금 : 

174,010원 × 1교 =
174,000

(성립전)누리과정지원(만3~4세) : 400,000원 ×

 1교 =
400,000

(성립전)2016년도 1월 유아학비(누리과정) : 

899,280원 × 1교 =
900,000

3.기타이전수입 9,840 9,472 368

1.학교회계간이전수입 9,840 9,472 368

1.다른학교회계전입금 9,840 9,472 368

1.다른학교회계전입금 9,840 9,472 368
소양서초 교직원 급식비 : 예산 증액 368,000원

=
368,000

2.자체수입 98,017 98,757 -740

1.학부모부담수입 96,802 97,089 -287

1.수익자부담수입 96,802 97,089 -287

1.급식비 68,837 70,904 -2,067

1.급식비 68,837 70,904 -2,067교직원 급식비 : 예산 감액 -1,468,000원= -1,468,000

학생우유급식비 : 예산 감액 -610,000원= -610,000

교직원우유급식비 : 예산 증액 11,000원= 11,000

2.방과후학교활동비 18,300 18,300 0
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2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비 18,300 18,300 0

3.누리과정비 9,665 7,885 1,780

1.누리과정비 9,665 7,885 1,780(성립전)누리과정비 : 880,000원×1교= 880,000

(성립전)누리과정비 : 900,000원×1교= 900,000

2.행정활동수입 1,215 1,668 -453

1.사용료및수수료 500 596 -96

1.사용료및수수료 500 596 -96

1.사용료 500 596 -96강당사용료 : 예산 감액 -96,000원= -96,000

2.자산수입 43 120 -77

1.자산매각대 43 120 -77

1.자산매각대 43 120 -77생산물매각대금 : 예산감액 -77,000= -77,000

3.기타행정활동수입 672 952 -280

1.이자수입 377 700 -323

1.이자수입 377 700 -323이자수입 : 예산 감액 -323,000원= -323,000

2.기타행정활동수입 295 252 43

1.기타행정활동수입 295 252 43폐기물매각대금 : 예산 증액 43,000원= 43,000

3.기타수입 6,661 6,661 0

1.전년도이월금 6,661 6,661 0

1.순세계잉여금 6,661 6,661 0

1.순세계잉여금 6,661 6,661 0

1.순세계잉여금 6,661 6,661 0

세입합계 574,184570,277 3,907

2 발행일 : 2016-04-01



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 64,947 67,647 -2,700

1.기타 교직원보수 61,197 61,197 0

1.교직원대체인건비 61,197 61,197 0

1.정원외 기간제영양교사 인건비 61,197 61,197 0

1.기간제교원인건비 55,699 55,699 0  

2.기간제교원법정부담

금
5,498 5,498 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,750 6,450 -2,700

1.교직원연수 2,550 4,750 -2,200

1.직무연수 280 750 -470

1.일반수용비 280 750 -470
행정및학교회계직원 직무연수교육경비  예

산 감액 -470,000원=
-470,000

2.자율연수 2,270 4,000 -1,730

1.일반수용비 2,270 4,000 -1,730
교원자율연수경비  예산 감액 -1,730,000

원=
-1,730,000

2.교직원복지 1,200 1,700 -500

1.교직원동호회지원 100 600 -500

1.교직원복지비 100 600 -500동호회용품구입  예산 감액 -500,000원= -500,000

2.동호회지원 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 1,100 1,100 0  

2.학생복지/교육격차 해소 203,864 206,233 -2,369

1.급식 관리 93,045 94,744 -1,699

1.학교급식운영 93,045 94,744 -1,699

1.급식기구확충비 2,069 2,069 0

1.비품구입비 2,069 2,069 0  

2.급식식재료구입비 70,035 70,959 -924

1.급식용식재료비 70,035 70,959 -924식품비  예산 감액 -924,000원= -924,000

3.급식운영비 11,558 11,734 -176

1.일반수용비 4,964 4,964 0  

2.연료비 6,324 6,500 -176가스비  예산 감액 -176,000 -176,000

3.기타공공요금 30 30 0  
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사업
경정

예산액
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예산액

비교
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

4.교직원복지비 240 240 0  

4.대체인건비 191 191 0

1.기간제직원인건비 191 191 0  

5.학교급식운반차량운영경비(목적) 2,809 2,809 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.연료비 1,609 1,609 0  

6.채식시범학교운영비(목적) 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

7.우유급식비 3,383 3,982 -599

1.우유대금 3,383 3,982 -599교직원우유급식비  예산 증액 11,000원= 11,000

학생우유급식비  예산 감액 -610,000원= -610,000

2.보건 관리 5,809 5,909 -100

1.학생보건안전관리 3,374 3,374 0

1.학교안전공제회비 112 112 0

1.학생복지비 112 112 0  

2.학생건강검사 346 346 0

1.학생복지비 346 346 0  

3.보건실운영 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0  

4.성교육및 인권교육과정운영 99 99 0

1.학생복지비 99 99 0  

5.흡연예방교육(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.메르스예방 재해대책 지원(목적) 617 617 0

1.교육운영비 617 617 0  

2.학교환경위생관리 2,435 2,535 -100

1.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2 발행일 : 2016-04-01
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.먹는물관리 1,335 1,335 0

1.일반수용비 1,335 1,335 0  

3.공기질관리 500 600 -100

1.일반수용비 500 600 -100
공기질측정검사수수료  예산 잔액 감액 

-100,000원=
-100,000

3.교육격차 해소 100,322 100,892 -570

1.급식비지원 56,266 56,266 0

1.초등급식비지원 46,906 46,906 0

1.학생지원금 46,906 46,906 0  

2.유치원급식비지원 9,360 9,360 0

1.학생지원금 9,360 9,360 0  

2.방과후학교교육비지원 18,300 18,300 0

1.농어촌 방과후학교운영비 지원 18,300 18,300 0

1.학생지원금 18,300 18,300 0  

3.청소년단체활동비지원 0 0 0

1.학생자치활동지원 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

2.학생안전교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

4.누리과정비지원 9,665 7,885 1,780

1.누리과정비 9,665 7,885 1,780

1.학생지원금 9,665 7,885 1,780(성립전)누리과정비  880,000원×1교= 880,000

(성립전)누리과정비  900,000원×1교= 900,000

5.기타 교육격차해소 지원 16,091 18,441 -2,350

1.통학버스운영비 6,746 9,746 -3,000

1.일반수용비 6,521 9,521 -3,000
(성립전)연료 구입  반납에 따른 감액

-3,000,000원=
-3,000,000

2.여비 225 225 0  

2.통학버스 안전지도사 인건비 9,345 8,695 650

1.기간제직원인건비 8,534 8,234 300
통학버스 안전지도사 인건비  예산 증액 

150,000원=
150,000

3 발행일 : 2016-04-01
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경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

퇴직적립금  예산 증액 150,000원= 150,000

2.기간제직원법정부담

금
811 461 3504대보험기관부담금  예산 증액 350,000원= 350,000

4.학생복지 4,688 4,688 0

1.학생복지운영 4,688 4,688 0

1.졸업앨범제작 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학생교과서구입 3,188 3,188 0

1.교육운영비 3,188 3,188 0  

3.기본적 교육활동 96,483 92,628 3,855

1.교과 활동 59,638 55,783 3,855

1.교과활동지원 5,627 5,027 600

1.학습준비물지원 1,230 1,230 0

1.학습준비물 1,230 1,230 0  

2.교수학습지원 504 504 0

1.교육운영비 504 504 0  

3.보결수업관리 1,600 1,000 600

1.운영수당 1,600 1,000 600보결수당  10,000원×60시간= 600,000

4.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.교과용교과서(지도서)구입 793 793 0

1.교육운영비 793 793 0  

2.과학 교과활동 2,183 2,183 0

1.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0  

2.교과운영 983 983 0

1.비품구입비 983 983 0  

3.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

4.선택 교과활동 7,200 7,200 0

1.기초학력지도 1,200 1,200 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.로컬에듀 열손가락학교 운영(목적)6,000 6,000 0

1.운영수당 3,200 3,200 0  

2.교육운영비 2,600 2,600 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

5.유치원 교과활동 43,628 40,373 3,255

1.3세대하모니운영 5,080 5,400 -320

1.운영수당 5,080 5,400 -3203세대하모니  예산 감액 -320,000원= -320,000

2.교과운영 1,942 1,942 0

1.교육운영비 1,442 1,442 0  

2.비품구입비 500 500 0  

3.교무학사운영 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0  

4.교원평가 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500교원평가  예산 잔액 감액 -500,000원= -500,000

5.교육활동홍보 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

6.기간제근로자 인건비 14,285 11,210 3,075

1.운영수당 14,165 11,090 3,075
(성립전)방과후시간제기간제강사 인건비  

1,025,000원×3월=
3,075,000

2.기간제직원법정부담

금
120 120 0  

7.도서구입 1,400 400 1,000

1.도서구입비 1,400 400 1,000도서구입  예산 증액 1,000,000원= 1,000,000

8.보건약품구입 50 100 -50

1.학생복지비 50 100 -50약품구입  예산 잔액 감액 -50,000 -50,000

5 발행일 : 2016-04-01



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

9.보결수업관리 60 60 0

1.운영수당 60 60 0  

10.산타잔치 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

11.생일잔치 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

12.수련활동 0 480 -480

1.교육운영비 0 480 -480식비  예산 잔액 감액 -240,000원= -240,000

교육운영비  예산 잔액 감액 -240,000원= -240,000

13.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

14.입학식 및 졸업식 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

15.자율연수 200 200 0

1.여비 200 200 0  

16.졸업앨범제작 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

17.직무연수 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200
교원교육경비  예산 잔액 감액 -200,000원

=
-200,000

18.청소용품 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

19.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

20.특성화활동 4,920 5,400 -480

1.운영수당 4,920 5,400 -480강사비  예산 감액 -480,000원= -480,000

21.학교안전공제회비 16 16 0

1.학생복지비 16 16 0  

22.학부모교육 0 120 -120
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예산액
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.여비 0 120 -120
학부모교육참석여비  예산 잔액 감액 

-120,000원=
-120,000

23.학부모회 운영 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0  

24.학생건강검사 0 240 -240

1.학생복지비 0 240 -240건강검사  예산 잔액 감액 -240,000원= -240,000

25.학습발표회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

26.학습준비물구입 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

27.현장학습 827 1,810 -983

1.교육운영비 827 1,810 -983차량임차료  예산 잔액 감액 -425,000원= -425,000

식비  예산 잔액 감액 -280,000원= -280,000

입장료  예산 잔액 감액 -278,000원= -278,000

28.환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

29.누리과정운영 9,665 7,885 1,780

1.교육운영비 9,665 7,885 1,780(성립전)유아교육비  480,000원×1교= 480,000

(성립전)유아교육비  900,000원×1교= 900,000

(성립전)방과후교육비  400,000원×1교= 400,000

30.텃밭관리 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0  

31.교구 구입 773 0 773

1.교육운영비 773 0 773교구 구입  773,000원×1회= 773,000

2.창의적 체험활동 36,845 36,845 0

1.자율활동 17,012 17,012 0

1.과학행사 388 388 0

1.교육운영비 388 388 0  

2.학생체육대회 1,465 1,465 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,465 1,465 0  

3.숲꿈학교운영(목적) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 8,880 8,880 0  

2.목적사업업무추진비 1,120 1,120 0  

4.따뜻한학교운영(공통과제1)(목적) 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

5.따뜻한학교운영(공통과제2)(목적) 960 960 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.목적사업업무추진비 560 560 0  

6.따뜻한학교운영(공통과제3)(목적) 1,720 1,720 0

1.교육운영비 1,720 1,720 0  

7.따뜻한학교운영(선택과제)(목적) 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0  

8.학교스포츠클럽운영(목적) 159 159 0

1.교육운영비 159 159 0  

2.현장체험학습활동 15,340 15,340 0

1.현장학습 3,340 3,340 0

1.여비 540 540 0  

2.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.어울림학교운영(수업혁신 및 전문성 신장)1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0  

2.목적사업업무추진비 280 280 0  

3.어울림학교운영(교육과정학생지원)9,700 9,700 0

1.교육운영비 9,700 9,700 0  

4.어울림학교운영(사업운영지원) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.동아리활동 0 0 0

1.동아리활동지원 0 0 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 0 0 0  

4.봉사활동 199 199 0

1.양로원봉사활동 199 199 0

1.교육운영비 199 199 0  

5.진로활동 4,294 4,294 0

1.진로지도활동 294 294 0

1.운영수당 180 180 0  

2.교육운영비 114 114 0  

2.다중지능계발 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 400 400 0  

4.선택적 교육활동 48,580 48,580 0

1.방과후학교 운영 41,530 41,530 0

1.방과후학교운영 20,000 20,000 0

1.교과프로그램 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.농어촌방과후학교운영비(목적) 12,500 12,500 0

1.운영수당 11,430 11,430 0  

2.교육운영비 1,070 1,070 0  

3.따뜻한 엄마품 멘토링(목적) 5,800 5,800 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

2.교육운영비 800 800 0  

2.돌봄교실운영 21,530 21,530 0

1.돌봄교실운영 21,530 21,530 0

1.운영수당 17,047 17,047 0  

2.교육운영비 4,483 4,483 0  

2.독서활동 6,200 6,200 0

1.독서활동운영 6,200 6,200 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.도서관운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.도서구입 4,200 4,200 0

1.도서구입비 4,200 4,200 0  

3.저학년 책 읽어주기(목적) 900 900 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.도서구입비 300 300 0  

4.저자와의 만남(목적) 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.도서구입비 300 300 0  

3.교기육성 300 300 0

1.교기운영 300 300 0

1.운동부운영(육상부운영) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.운동부운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.기타 선택적 교육활동 550 550 0

1.기타선택적교육운영 550 550 0

1.교과협의회운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.교무학사 운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

3.학교텃밭운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.교육활동 지원 47,969 44,739 3,230

1.교무업무 운영 4,685 4,685 0

1.교무학사운영 4,685 4,685 0
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1.교무학사운영 2,650 2,650 0

1.교육운영비 2,650 2,650 0  

2.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.입학식행사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.졸업식행사운영 635 635 0

1.교육운영비 635 635 0  

2.생활지도운영 400 400 0

1.학생생활상담지도 100 100 0

1.학생정서·행동특성검사비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학교폭력예방 300 300 0

1.학교폭력예방 역할극 운영(목적) 300 300 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.학습지원실 운영 30,574 30,654 -80

1.정보화실운영 13,174 13,174 0

1.학교정보화지원 13,174 13,174 0

1.교육운영비 5,374 5,374 0  

2.비품구입비 7,800 7,800 0  

2.기타 학습지원실 운영 17,400 17,480 -80

1.교장실운영 8,000 8,000 0

1.여비 2,400 2,400 0  

2.일반업무추진비 2,600 2,600 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 7,680 7,680 0

1.일반수용비 4,480 4,480 0  
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2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 3,000 3,000 0  

3.교무실운영 1,720 1,800 -80

1.일반수용비 1,720 1,800 -80복사기임대료  예산 잔액 감액 -80,000원= -80,000

4.교육여건 개선 12,310 9,000 3,310

1.교육환경개선 12,310 9,000 3,310

1.학급환경정리 6,000 900 5,100

1.교육운영비 6,000 900 5,100
교실환경정리물품  과학실 보관상자 제작 

300,000원×10종=
3,000,000

자료실환경정리물품  자료실 개선 300,000

원×7종=
2,100,000

2.학교환경정리 240 500 -260

1.교육운영비 240 500 -260
학교환경정리물품  예산 잔액 감액 

-260,000원=
-260,000

3.청소용품 570 600 -30

1.교육운영비 570 600 -30청소용품구입  예산 잔액 감액 -30,000원= -30,000

4.교실소규모수선 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

5.장애인편의시설 설치 0 3,000 -3,000

1.시설비 0 3,000 -3,000
소변기 핸드레일 등  예산 잔액 감액 

-2,000,000원=
-2,000,000

화장실 수선  예산 잔액 감액 -1,000,000

원=
-1,000,000

6.옥상출입구보수 0 3,000 -3,000

1.시설비 0 3,000 -3,000
옥상출입구 자동개폐장치  예산 잔액 감액

 -3,000,000원=
-3,000,000

7.CCTV시설 보수 2,500 0 2,500

1.시설비 2,500 0 2,500CCTV시설 보수  2,500,000원×1식= 2,500,000

8.교직원체력단련실정비 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
교직원체력단련실정비  1,000,000원×1종

+500,000원×2종=
2,000,000

6.학교 일반운영 111,946 110,055 1,891

1.학교기관 운영 58,897 53,463 5,434

1.부서기본운영 11,023 9,613 1,410

1.교무실운영 11,023 9,613 1,410
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 800 800 0  

2.여비 10,223 8,813 1,410관내외출장여비  예산 증액 1,410,000원= 1,410,000

2.부설기관운영 29,260 27,660 1,600

1.먹는물관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

2.병설유치원운영 7,610 6,910 700

1.일반수용비 3,150 2,750 400
사무용기기유지보수비  예산 증액 400,000

원=
400,000

2.전기요금 2,600 2,600 0  

3.기타공공요금 360 360 0  

4.여비 1,500 1,200 300관내외출장여비  예산 증액 300,000원= 300,000

5.시설비 0 0 0  

3.어린이놀이시설(목적) 20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0  

4.교실환경개선 900 0 900

1.비품구입비 900 0 900교사실에어컨구입  900,000원×1대= 900,000

3.행정지원인력운용 18,614 16,190 2,424

1.학교시설관리 18,440 16,190 2,250

1.기간제직원인건비 16,840 14,590 2,250(성립전)인건비(목적)  1,125,000원×2월= 2,250,000

2.교직원복지비 200 200 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,400 1,400 0  

2.운전원(목적) 174 0 174

1.기간제직원법정부담

금
174 0 174

(성립전)4대보험기관부담금  174,000원×1

명=
174,000

2.시설 장비 유지 50,598 54,141 -3,543

1.학교시설장비유지 50,598 54,141 -3,543

1.공공요금및제세공과금 17,915 19,468 -1,553

1.일반수용비 347 600 -253각종수수료  예산 감액 -253,000원= -253,000

2.전기요금 9,700 11,000 -1,300전기요금  예산 잔액 감액 -1,300,000원= -1,300,000

3.상하수도료 2,160 2,160 0  
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4.기타공공요금 5,708 5,708 0  

2.시설관리용역 15,956 16,076 -120

1.일반수용비 15,956 16,076 -120
전기안전관리용역비  예산 잔액 감액 

-120,000원=
-120,000

3.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

4.연료비 950 1,950 -1,000

1.연료비 950 1,950 -1,000난방용유류비  예산 감액 -1,000,000원= -1,000,000

5.화장실관리 300 500 -200

1.일반수용비 300 500 -200화장실소모품구입  예산 감액 -200,000원= -200,000

6.시설일반관리비 11,307 11,307 0

1.일반수용비 11,307 11,307 0  

7.폐기물처리 130 200 -70

1.일반수용비 130 200 -70폐기물처리비  예산 잔액 감액 -70,000원= -70,000

8.수목및화단관리 1,400 2,000 -600

1.일반수용비 1,400 2,000 -600수목및화단관리  예산 감액 -600,000원= -600,000

3.학교운영 협력 2,451 2,451 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 951 951 0

1.학부모교육 855 855 0

1.일반수용비 795 795 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.여비 60 60 0  

2.학부모회운영비 96 96 0

1.일반수용비 96 96 0  

3.유관기관협력 400 400 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.지역발전협의회 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

7.학교 재무활동 395 395 0

1.예비비 395 395 0

1.예비비 395 395 0

1.예비비 283 283 0

1.예비비 283 283 0  

2.병설유치원예비비 112 112 0

1.예비비 112 112 0  

세출합계 574,184570,277 3,907
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